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Дисертационният труд е с общ обем от 168 страници. Структурата на текста е

оформен в увод, четири глави, заключение, приноси, използвана литература и

приложения. Съдържанието на отделните глави е разпределено в точки и подточки.

Дисертационният труд включва 15 фигури и 50 таблици. В приложения са изведени 3

на брой таблици, в които са представени корелациони матрици на въпросници,

отнасящи се към статистическия анализ на емпиричното изследване. Списъкът на

използваната литература включва общо 146 източника, от които 30 на български език,

88 на английски език, 28 интернет източника.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра

“Психология” по докторска програма „Обща психология“.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на заседание на

научното жури на 15 януари 2025 г. от 13,00 ч. в заседателната зала на Ректората на

ВСУ “Черноризец Храбър“. Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във

ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторанти“.
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I. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационния труд е структуриран в увод, четири глави, заключение, приноси,

използвана литература и приложение с общ обем от 168 страници. Основният текст

съдържа 15 фигури и 50 таблици. Обемът на използваната литературата се състои от

146 източника. Изложението на дисертационния труд е структурирано, както следва:

УВОД

ГЛАВА ПЪРВА. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И ХИПОТЕЗИ НА ДИСЕРТАЦИОННОТО

ИЗСЛЕДВАНE

1.1. Цел на изследването

1.2. Задачи на изследването

1.3. Хипотези

ГЛАВА ВТОРА. ТЕОРЕТИЧЕН ОБЗОР И АНАЛИЗ НА ТЕОРИИТЕ ЗА

ХИПОХОНДРИЯ ВЪЗНИКВАНЕ И КЛАСИФИКАЦИЯ

2.1. Обзор на хипохондричното разстройство

2.2. Диагностични критерии съгласно DSM-IV

2.2.1. Хипохондриаза (F45.2)

2.3. Диагноза според МКБ – 10

2.3.1. Хипохондрично разстройство (145.2)

2.3.2. Диференциална диагноза

2.4. Психологически фактори

2.5. Екзистенциални фактори

2.6. Физиологични причини за развитието на хипохондрия

2.7. Особености в типологията на характера

2.8. Динамика на болестта

ГЛАВА ТРЕТА. ЕМПИРИЧНО ПСИХОЛОГИЧНО ИЗСЛЕДВАНЕ ЗА

ПРЕДПОСТАВКИ ЗА ТРАНСФОРМАЦИЯ НА ТРЕВОЖНОСТТА В

ХИПОХОНДРИЯ

3.1.Профил на изследваните лица
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 3.2.Изследване на психосоматичните симптоми от въпросника на Дерогатис

3.3.Изследване на стреса по въпросника CG

3.4. Оценка на стреса по въпросника на Салковски

3.5. Изследване за психосоматична предиспозиция по въпросника MTG

3.6. Изследване за наличие на хипохондрична предиспозиция чрез въвеждане на

оценъчна скала

3.7. Изследване на разликите в психосоматиката по скалите от въпросника на

Дерогатис за две групи лица без и със хипохондрична предиспозиция

3.8. Изследване за наличие на взаимовръзки между скалите по въпросника на

Дерогатис и въпросника MTG

3.8.1. Установени взаимовръзки между скалите по въпросника на Дерогатис

3.8.2. Установени взаимовръзки между скалите по въпросника на Дерогатис и

скалите по въпросника MTG

3.8.3. Установени взаимовръзки между скалите по въпросника MTG

3.9. Изследване за наличие на корелации между за скалите от въпросника на

Дерогатис и скала Хипохондрия

3.10. Изследване за наличие на корелации за скалите от въпросника MTG и скала

Хипохондрия

3.11. Изследване за наличие на корелации по въпросника за стрес CG и въпросника

за Хипохондрия

ГЛАВА ЧЕТВЪРТА. АНАЛИЗ НА РЕЗУЛТАТИ, ИЗВОДИ И ХИПОТЕЗИ

4.1.Резултати и изводи за теста на Дерогатис- D

4.2.Резултати и изводи от теста за наличие на стрес в дома, на работа и сред хора- CG

4.3.Резултати и изводи от теста за психосоматична предиспозиция- MTG

4.4.Резултати и изводи от корелации

4.5.Емоционална динамика и хипохондрия

4.6.Влиянието на степента на образование на хипохондрията

4.7.Основни точки и обобщения
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 4.8. Заключение на хипотезите към изследването

4.8.1. Хипотеза 1

4.8.2. Хипотеза 2

4.8.3.Хипотеза 3

4.8.4. Хипотеза 4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

СЪЩЕСТВУВАЩИ ТРУДНОСТИ

НАУЧНИ И НАУЧНОПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА

ПРИЛОЖЕНИЯ
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 ІI. РЕЗЮМИРАНО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

УВОД

От дълбока древност човекът е търсил начини, които да му помогнат да се пребори със

страховете си. Страх (oт лат. Angor- страх, безпокойство, притискане, душене), е

отрицателно оцветена емоция, съпроводена от вътрешна напрегнатост, чувство на

непосредствена опасност за живота придружено с разнообразни вегетативни нарушения.

(Психиатричен енциклопедичен справочник, 2004).

Страховете като субективно състояние на всеки отделен индивид се формират спрямо

основните човешки потребности. Цялостната човешка дейност е насочена към

задоволяване на биологични, физиологични, психологични и социални потребности.

Човекът като свръх сложна динамична вероятностна система (Хр. Гешанов, 2009),

функционира на три взаимно-свързани йерархични нива – умствено, емоционално и

физическо. Промяната в едно от тях води до промяна и в останалите. Трите нива са в

постоянна връзка и реагират съгласувано на всеки стимул. Всяко от тях е отразено до

известна степен в другите и винаги има динамично взаимодействие между всички нива

едновременно (Ст. Михалкова, 2014). Всяко дразнене или промяна на едно ниво засяга

едновременно останалите в по-малка или по-голяма степен, в зависимост от центъра на

тежестта на нарушението във всеки един момент. При дебаланс причинен от различни

външни фактори, се получават невропсихологични разстройства, който възникват при

нарушаване на важни взаимоотношения в човешкия живот, които дават отражение на

психичния му свят. Този сложен психосоматичен механизъм е подчинен на мисловни

процеси, които могат да накарат тялото ни да се разболее, оздравее, да преживява радост,

щастие, обида или тъга ( Хр. Гешанов, 2009). Общият енергиен модел е конструиран така,

че между умственото, емоционалното и физическото ниво има т.н. “съответствие на

идеи”. Мисловните процеси определят здравословната норма на нашето психическо и

физическо здраве (Ст. Михалкова, 2014).

Хипохондрията или понякога наричана още здравна тревожност, може да бъде широко

дефинирана като патологичен страх от страдание от сериозно физическо заболяване и

представлява голяма икономическа тежест за системите на здравеопазване и обществото.

Състоянието е свързано с повишено използване на здравни услуги поради редовни

посещения при лекар и повишен брой дни в отпуск по болест в сравнение с общата

популация, тъй като пациентите, страдащи от хипохондрия, са убедени или се страхуват,

че може да имат сериозно заболяване.

В научната литература няма единна дефиниция за здравна тревожност и хипохондрия.

Използваните два термина често се използват взаимно заменяеми, но някои автори ги

определят като две отделни единици. DSM IV (Диагностичен и статистически наръчник за

психични разстройства) категоризира хипохондрията като соматоформно разстройство,
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включващо погрешно тълкуване на физическите усещания. Това определение обаче е

критикувано от няколко автори, които призовават за прекласифициране. Като основни

причини се определят, че фокусът на разстройството е по-скоро върху тревожността от

заболяване, отколкото върху соматичните оплаквания. В отговор на критиките

хипохондрията е заменена в DSM V с две нови диагнози: разстройство със соматични

симптоми и тревожно разстройство при заболяване. Хипохондрията има дългогодишна

история от векове. Въпреки ранното описание като разстройство, винаги е имало

противоречия относно това какво обхваща хипохондрията, дали е по-добре да се разбира

като самостоятелно или вторично придружаващ симптом от друго състояние и как трябва

да се концептуализира и класифицира. В светлината на тези загадки не е изненадващо, че

лечението на хипохондрията също е предизвикателство. Двата компонента на

хипохондрията, които са идентифицирани последователно, са: страх, че човек вече е болен

от сериозно или живото застрашаващо заболяване или подозрение и загриженост с

убеждението, че е болен.

Значение на изследването, методологичният инструментариум, изводите от анализите,

произтичащи от тях, могат да се използват от психолози, медицински специалисти и като

цяло от всички служители работещи в сверата на здравеопазването. Основният фокус и

предизвикателство в рамките на дисертационното изследване се концентрира върху

психологическите дименсии на хипохондрията, разглеждайки влиянието на морталната

тревожност и потребностите за контрол върху лицата с хипохондричнa предиспозиция в

рамките на психосоматичната рамка.

Интересът към темата е насочен предимно към:

 Взаимодействие между психологически и физиологични процеси. Изследването се

фокусира върху това как психологическите фактори като тревожност, стрес и

обсесивни мисли влияят на физическото здраве. Целта е да се разбере как

умственото състояние предизвиква или влошава соматични симптоми.

 Предотвратяване, лечение и ремисия на хипохондрия. Акцентът е насочен към

разработването на по-ефективни методи за диагностика и интервенции при

хипохондрия, за да се намали въздействието и върху качеството на живот на

засегнатите лица.

 Емпиричното изследване е проведено на базата на измерими и контролирани

тестове за оценка на различни аспекти на хипохондричното поведение и

предиспозиция.

Първа глава е озаглавена “ Цел, задачи и хипотези на дисертационното изследване“

се състои от три параграфа.

В параграф 1.1. „ Цел на изследването“ е да се изведат психологични детерминанти

на личността, хипохондричните преживявания и разстройства в контекста на

психосоматиката.

В параграф 1.2. се разглежадат „ Задачи на изследването“
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 В подпараграф 1.2.1. се изследва корелацията между лица с „ Личностова

предиспозиция тип Е“ и лица с установена хипохондрична предиспозиция и хипохондрия

и интеракцията между емоционалната интелигентност и психосоматичните симптоми.

В подпараграф 1.2.2. се изследват когнитивните изкривявания на Аза, по които

индивидите обработват информацията за своето здраве и физическо състояние и

влиянието на емоционалния опит като фундаментална структура за хиперболизиране на

обикновени симптоми като знак за сериозно заболяване.

В подпараграф 1.2.3. Да се изследват когнитивните процеси при хипохондричните

пациенти и стратегиите за спрявяне и контрол над болестта.

В параграф 1.3. са обозначени „Хипотези“

В подпараграф 1.3.1. „Хипотеза 1“ се предполага , че психодинамиката на

хипохондрията се фокусира върху ролята на несъзнавани срам и вина за желания,

фантазии и чувства, които трябва да бъдат прикрити, за да се избегне непреодолимият

страх от порицаване, наказание, критика и отхвърляне.

В подпараграф 1.3.2. „ Хипотеза 2“ се предполага, че когато не става въпрос за тежка

хипохондрия с изявена клинична картина, а за хора с хипохондрична предиспозиция, то те

се включват към група индивиди, достигнали най- високо ниво на самоосъзнатост/

самоактуализация.

В подпараграф 1.3.3. „Хипотеза 3“ предполага се, че в основата за формирането на

нозологичния статус на хипохондричната предиспозиция стои проблема със отчаяното

желание да се търси увереност и стабилност, което делинеира невъзможността да се

изграждат доверителни отношения.

В подпараграф 1.3.4. „ Хипотеза 4“ Предполага се, че към хипохондрична

предиспозиция и хипохондрия са предразположени хора, който на преднатално ниво са

нежелани бременности, което още в утробата на майката активира основният инстинк за

оцеляване “борба или бягство“ и несигурност в своето съществуване.

Втора глава, е озаглавена “Теоретичен обзор и анализ на теориите за хипохондрия.

Възникване и класификация“ обхваща осем параграфа.

В праграф 2.1. “Обзор на хипохондричното разстройство“ се обсъжда представената

информация, която изтъква сложността и динамиката на хипохондрията като психично

разстройство, характеризиращо се с неоснователен страх от сериозни здравословни

проблеми. Акцентът пада върху осъществяването на точна диагностика и класификация

на хипохондрията, като се подчертава и подкрепя аргумента за сложността по отношение

на терапията. Възниква противоречието относно това дали хипохондрията трябва да се

третира като тревожно разстройство, соматоформно разстройство или депресивно

разстройство, като всяка от тези класификации предлага различни терапевтични подходи.


[…]


заболяване, което изисква психиатрична помощ и фармакотерапия.

 Хипохондрията вероятно е еднакво разпространена сред мъжете и жените и е

свързана със значително увреждане и високи разходи за здравеопазване. Не е

установена връзка между разстройството и възрастта на заболелите.

Доказателствата също така показват, че хипохондрията вероятно е относително

устойчиво състояние във времето, а съвместното съществуване на тревожност

и/или депресия е често срещано и се свързва с хронифициране на разстройството.

 Осигуряването на подготвени здравни кадри, оказващи емоционална подкрепа за

разработването на стабилна терапевтична връзка могат да бъдат от ключово

значение в помощ на пациентите, за да се чувстват разбрани и подкрепени в

процеса на лечение.

 Емоционална интелигентност и усъвършенстваното самосъзнание, които често се

асоциират с интелигентността, могат също така да влияят на начина, по който
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индивидите възприемат и реагират на здравословни проблеми. Хората с дълбоко

самосъзнание могат да бъдат по-чувствителни към телесните си усещания, което

може да допринесе за хипохондрични преживявания.

 Резултатите подчертават необходимостта от по-задълбочени изследвания в тази

област, с по-голяма прозрачност относно извадката и методите на анализ, за да се

подобри разбирането и интервенциите при хипохондрични нарушения. Това би

могло значително да допринесе за психологическата практика и клиничното

лечение на хипохондрията.

Фактори, оказващи влияние върху развитие на хипохондрично разстройство:

 Преживяване на сериозно заболяване в детството.

 Познаване на близки със сериозно заболяване.

 Смърт на любим човек.

 Твърдо убеждение, че да си в добро здраве означава, че нямаш физически

симптоми или усещания.

Усложненията, които могат да възникнат от безпокойство за здравето и забавянето на

лечението само влошава ситуацията. Усложненията за засегнатия индивид могат да

включват:

 Рискове за здравето, свързани с ненужни медицински процедури.

 Проблеми в работата или училището.

 Депресия.

 Злоупотребата с алкохолни напитки и наркотични вещества.

 Прекален гняв и разочарование.

 Финансови проблеми, свързани с медицински разходи.

СЪЩЕСТВУВАЩИ ТРУДНОСТИ

 Трудност при диференциация на симптомите води до редица клинични и

диагностични предизвикателства. Откриването на надеждни и точни методи за

разграничаване на хипохондрични симптоми е сложно и се изисква подробно

разглеждане, тъй като често симптоматиката се дублира със различни

психиатрични заболявания, които водят до затруднения при диагностиката и

лечението. Точната диагностика е интегративен подход, който включва както

медицински, така и психологически оценки на психосоматичните проявления,

които са ключови за откриването на механизмите, които обострят

хипохондричните състояния. Пациентите често прибягват до множество

медицински изследвания, които да констатират диагноза за болестна причина

на тези симптоми. Това може да доведе до фрустрация, както за пациентите, така
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и за медицинските специалисти. Диференциацията на физическите симптоми в

контекста на психосоматичните проявления, често е резултат от психологически

проблеми.

 Стратификация на риска, разработването на ефективни скринингови

инструменти за идентифициране на лица с висок риск от развитие на хипохондрия

е от съществено значение за вземането на предпазни мерки и намаляване на

бремето върху здравеопазването. Хипохондрията, като соматоформно

разстройство, може да доведе до значителни здравни, социални и икономически

последици както за индивида, така и за здравната система. Ефективните

скринингови инструменти трябва да бъдат базирани на комплексни модели, за

които се вземат предвид различни фактори като психологически предиспозиции,

социални и поведенчески характеристики, както и анамнестични данни за

предишни здравословни състояния и наследственост. Такива инструменти ще

позволят на здравните специалисти да идентифицират рано индивидите, които

попадат в рискова група и да приложат подходящи интервенции за смекчаване на

последиците.

 Социална стигма и приемане на хипохондрията, произтича от недостатъчното

разбиране и неправилните представи за това разстройство. Хипохондрията често се

свързва с негативни социални стигми, които възпрепятстват търсенето на помощ от

страна на засегнатите лица. Важно е да се подчертае необходимостта от

осведомяване на обществото за причините, които водят до хипохондрия, етапите на

развитие и хронифициране на състоянието. Трансформирането на тези стигми в

приемането и подобряването на общественото разбиране за хипохондрията е

ключово за приобщаването на страдащите от това соматоформно разстройство.

Хората хипохондрици, ясно озъзнават, че са възприемани като психично болни, и

за околните те преувеличават своите симптоми или симулират заболяване. Това

води до усещането за дискриминация и ги тласка към самоизолация, която влошава

психическото им състояние и затруднява достъп до навременна адекватна

медицинска помощ и подкрепа.
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 IV. НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

 Предложената комплексна методология за изследване включва разработването

и прилагането на нови диагностични инструменти, които помагат за по-

детайлното разграничаване и анализ на хипохондрични състояния. Това

включва нови скали и въпросници, които са валидирани и могат да бъдат

използвани в бъдещи изследвания.

 Резултатите от изследването имат директно приложение в клиничната практика,

като предоставят основа за разработването на целенасочени терапевтични

интервенции, които адресират както психологическите, така и соматичните

аспекти на хипохондрията.

 Осветляването на проблемите, свързани с хипохондрията, може да помогне за

намаляването на напрежението около този „неизвестен феномен“ на

психическите разстройства и да повиши обществената осведоменост относно

значението на психичното здраве. Целта е обществото да се отнася със хората

хипохондрици със разбиране и съпричастност, както се отнасят към хора

страдащи от други заболявания и инвалидност, за да стане света едно по

конфортно място за тяхното съществуване. Това ще овладее страховете, че няма

да бъдат заклеймени като психично болни и ще им помогне да разпознават

симптомите си и да потърсят навременна помощ, като своевременно, променят

и подобрят трайно качеството си на живот.

 Дисертацията предоставя ценни данни и наблюдения, които могат да послужат

като основа за бъдещи изследвания в областта на психосоматиката и клиничната

психология. Това включва и потенциални изследвания на дългосрочните

ефекти от терапевтични интервенции върху хипохондрични състояния. В тези

заключения се отразява значението на дисертацията за академичната общност,

клиничната практика и обществото като цяло, като се акцентира на важността

на интегриран подход към лечението и разбирането на хипохондрията.

 Подчертава се нуждата от нови подходи в диагностицирането и лечението на

пациентите, като се вземат предвид личностовите типове и тяхната роля в

развитието на заболяванията. Това включва приложението на психологически

теории и методи в медицинската практика. Разширяват се знанията и уменията

на медицинските специалисти за включване на психологическите измерения в

диагностиката и терапията.

 Дисертацията представя комплексен модел за изследване на хипохондрията,

като се фокусира върху взаимодействието между психологически, поведенчески

и емоционални фактори. Това подчертава нуждата от интегриран подход при

оценката и лечението на психосоматични разстройства.

 Връзка между психосоматика и личностни характеристики в дисертацията се

изследва влиянието на специфични личностни характеристики, като личностов
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тип "Е", върху развитието и протичането на хипохондрични състояния, което

подчертава ролята на личностовите черти в психосоматичните разстройства.

 Дисертационния труд предоставя данни, които показват, че хипохондрията не

зависи пряко от образователния статус, което разширява разбирането за

демографските фактори, влияещи на психосоматични състояния.

Изследването успешно демонстрира, че хипохондричните преживявания са тясно

свързани със специфични личностови особености и емоционални реакции. Анализът на

данните подчертава сложната интеракция между психологически, когнитивни и социални

фактори, които влияят на развитието и проявлението на хипохондрия. Скалите,

разработени и приложени в рамките на дисертационния проект, показаха висока

релевантност и прецизност при оценката на психосоматични състояния, което позволява

детайлно наблюдение на различните аспекти на хипохондрията.

Обобщените резултати изтъкват значителната роля на емоционалната реакция и

стресовата реактивност в контекста на хипохондричните разстройства. Наблюденията

подкрепят идеята, че стратегиите за справяне, емоционалната регулация и самосъзнанието

са ключови области, които могат да бъдат акцентирани в терапевтичния процес. Така

индивидите, проявяващи хипохондрични симптоми, могат да получат подходяща подкрепа

и да развият устойчивост срещу психологическия стрес, допринасящ за здравословния им

статус.

Настоящото изследване допринася за углубяване на знанията относно механизмите,

стоящи зад хипохондрията. Тези приноси обогатяват теоретичните и практическите

знания в областта, подкрепят академичното развитие и подобряват клиничната практика,

като предоставят нови възможности за лечение и подкрепа на засегнатите от хипохондрия

индивиди, които целят интегриране на психосоматични и психотерапевтични методи за

ефективно лечение и управление на това разстройство.
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