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1. Общо представяне на процедурата и докторанта

Със заповед на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 890 от 25.11.2024 г. сте

включен в Научно жури за защита на дисертационен труд на АНИЦА КАРНИК

ХУГАСИЯН-ХАЧМЕРЯН по професионално направление 3.2 "Психология“, докторска

програма „Обща психология“, на тема „Психологични детерминанти на личността и

хипохондрични преживявания в контекста на психосоматиката“.

Представеният от Аница Карник Хугасиян - Хачмерян комплект материали на

хартиен носител е в съответствие с Правилника за развитие на академичния състав на

ВСУ.

2. Актуалност на тематиката

Темата за психологическите детерминанти на личността и хипохондричните

преживявания в контекста на психосоматиката е изключително актуална поради

няколко причини:

Увеличаващата се здравна тревожност
В съвременното общество се наблюдава нарастване на хипохондричните прояви и

здравната тревожност. Причини за това са глобалната пандемия, повишената достъпност

до здравна информация онлайн (често неточна) и социалният натиск към „здравословен

живот“.

Значение на психосоматичната медицина
Проучването на връзките между психични и физически симптоми е от критично

значение за медицинските и психологическите практики. Соматоформните разстройства,

включително хипохондрията, значително натоварват здравната система.

Психологическа динамика на личността
Изследването в дисертационния труд показва взаимодействието между тревожност,

стрес и личностни предиспозиции. Разбирането на тези аспекти може да подпомогне

създаването на ефективни терапевтични стратегии за пациенти с хипохондрични

нагласи.

Екзистенциални и социални фактори
Дисертацията подчертава връзката между морталната тревожност (страхът от смъртта) и

хипохондрията, което добавя важен екзистенциален контекст към изследването.

Иновации в диагностиката и лечението
Представените инструменти за емпирично изследване и резултатите от анализа

предлагат нови подходи за диагностика и интервенция при лица с хипохондрична

предиспозиция.

Тази актуалност прави дисертационното изследване приложимо както в

академичната психология, така и в клиничната практика, подпомагайки специалистите

да разберат и управляват психосоматични и тревожни разстройства по-ефективно.

3. Познаване на проблема

В дисертационния труд се демонстрира чрез задълбоченото теоретично и

емпирично разглеждане на следните ключови аспекти:

Ясно дефиниране и анализ на хипохондрията

 Дисертацията предлага подробен теоретичен обзор на хипохондрията,

като проследява историческото развитие на проблема и класификациите му в DSM-IV,

DSM-V и МКБ-10/11.

 Разглежда се не само клиничният аспект на хипохондрията, но и влиянието

на когнитивните и психологически фактори върху възприятието на здравето и болестта.

Психологически и физиологични фактори

В труда се изследват психологическите детерминанти на хипохондричното

разстройство, като:

Емоционална динамика (тревожност, страх, депресия);

Когнитивни изкривявания и вярвания за собственото здраве;

Личностни черти и предиспозиции (например тип Е и склонността към

тревожност).

Разглеждат се и физиологичните фактори, включително биологични

предразположения и възприемането на телесни симптоми.

Емпиричен подход и изследвания

 Използвана е комплексна методология чрез батерия от тестове като:

o Въпросник на Дерогатис (D) – оценка на соматизация и психологически

симптоми;

o Въпросници за стрес (CG) и хипохондрична предиспозиция (АХ);

o Въпросник MTG за психосоматична предиспозиция.

 Резултатите са обработени чрез статистически анализ (SPSS),

включително корелации и T-тестове. Изследването обхваща 170 участници, което

добавя емпирична стойност и надеждност на изводите.

Синтез на психосоматика и тревожност

 Дисертацията разкрива как тревожността и стресът могат да се

трансформират в хипохондрия, подчертавайки сложната връзка между:

o Психологическите състояния и физиологичните симптоми;

o Екзистенциалните фактори (например мортална тревожност и търсене на

контрол).

Обширна теоретична база и научна обоснованост

Трудът използва богата литература (146 източника), включително най-новите

изследвания в областта на психосоматиката и тревожните разстройства.

Представени са различни теоретични модели (психодинамични, когнитивно-

поведенчески и екзистенциални), което показва задълбочено познаване на проблема.

Познаването на проблема в дисертационния труд е изключително детайлно и

задълбочено. Авторът демонстрира не само теоретична компетентност, но и

емпирично овладяване

4. Методика на изследването

Методиката на изследването, представена в дисертационния труд

„Психологически детерминанти на личността и хипохондрични преживявания в

контекста на психосоматиката“, е подробно разработена и научно обоснована. Тя

включва следните ключови елементи:

Целева група

 Обем на извадката:

В изследването участват 170 лица на възраст от 18 до 83 години.

Полова структура: Мъже: 47 участници (27.6%), Жени: 123 участници (72.4%)

Средна възраст: 49.75 години при стандартно отклонение от 16.10 години.

Тази структура позволява обективно изследване на влиянието на възрастта и

пола върху хипохондричните прояви и психосоматичните симптоми.

Инструментариум

Използваната методика включва батерия от стандартизирани тестове и скали за

измерване на психологически и психосоматични променливи:

Въпросник на Дерогатис (D)
Използва 9 основни скали: Соматизация, Обсесивно-компулсивни нарушения,

Социална несигурност, Депресия, Тревожност, Агресивност, Фобийна

тревожност, Параноидно мислене

Психотичност

Въпросник за стрес (CG)
o Оценява нивата на стрес в различни контексти: Домашна среда

Работно място, Социална среда, Скрининг за психосоматична

предиспозиция (MTG)
o Включва 5 скали:

Соматични възприятия и емоции; Екстраличностен тип поведение;

Интраличностен тип поведение; Емоционални състояния и дисфункция;

Когнитивни вярвания за Аза

Специално разработен въпросник за хипохондрична предиспозиция (AX) 11

въпроса, оценени по 5-степенна Ликертова скала.

o Категоризация на резултатите:

Отсъствие на хипохондрична предиспозиция

Гранични случаи

Наличие на хипохондрична предиспозиция

Изразена хипохондрия

Статистически методи

За обработка и анализ на данните е използвана програмата SPSS. Прилагани са

следните статистически методи:

 Корелационен анализ:

Установяване на връзки между скалите на използваните въпросници.

 Дисперсионен анализ (ANOVA):

Анализ на различията между групи с и без хипохондрична предиспозиция.

 Independent Samples T-Test:

Сравнение на средни стойности по различни скали между групите.

 Коефициент на вътрешна консистентност на Кронбах Алфа:

Проверка на надеждността на използваните скали.

Процедура на изследването

Събиране на данни: Проведено е анкетно проучване сред 170 лица, използвайки

гореспоменатите въпросници.

Класификация на изследваните лица:Лицата са групирани според степента на

хипохондрична предиспозиция.

Анализ на данните: Обработката включва корелационни матрици, t-тестове и анализ на

вариациите.

Обоснованост и надеждност на методиката

 Използваните инструменти са стандартизирани и надеждни,

осигуряващи висока валидност на резултатите.

 Многопластов подход:

Разглеждат се както психосоматични симптоми, така и психологически

детерминанти.

Методиката на изследването е научно издържана и емпирично обоснована,

което позволява задълбочен анализ на проблема. Комбинирани са стандартизирани

инструменти, статистически методи и ясна процедура, което прави резултатите

надеждни и приложими както в научната, така и в клиничната практика.

Целите, задачите и хипотезите на дисертационния труд са релевантни на

използваните методи.

Целта на изследването е да се изведат психологическите детерминанти на

хипохондричните преживявания и разстройства в контекста на психосоматиката.

Релевантност на методите:

Използването на психометрични инструменти като въпросника на Дерогатис (D),

въпросника за стрес (CG) и скрининга за психосоматична предиспозиция (MTG)

позволява обективно измерване на психологически и психосоматични симптоми.

Разработеният въпросник за хипохондрична предиспозиция (AX) е пряко насочен към

оценка на основния феномен на изследването.

Корелационният анализ и статистическите методи валидират връзките между

различните скали и изследваните променливи.

Задачите са ясно дефинирани и обхващат:

 Корелация между личностови предиспозиции и хипохондричните нагласи.

 Когнитивните изкривявания и емоционалния опит при индивиди с

хипохондрични тенденции.

 Процесите на справяне и контрола над симптомите при хипохондрия.

Релевантност на методите:

 Корелационният анализ е използван точно за изпълнение на първата

задача – идентифициране на зависимости между личностови черти и хипохондрични

нагласи.

 Психометричните тестове като въпросника на Дерогатис и MTG измерват

когнитивните изкривявания и психосоматични симптоми, което подпомага втората

задача.

 Анализът на стратегиите за справяне и контрол е осъществен чрез

въпросника за стрес и специално разработената оценъчна скала.

Хипотези на изследването

Основните хипотези включват:

 Роля на несъзнаван срам и вина в динамиката на хипохондрията.

 Връзка между самоосъзнатостта и хипохондричната предиспозиция.

 Неувереността и потребността от контрол като предразполагащи фактори за

хипохондрия.

Пренатални фактори и тяхната роля в активирането на инстинкта „борба или

бягство“.

Релевантност на методите:

 Емпиричните тестове като тези на Дерогатис и MTG позволяват

изследване на емоционални и психосоматични аспекти, свързани със срама, вината и

неувереността.

 Корелационният анализ между скалите на психосоматичната

предиспозиция и психическите симптоми директно подкрепя хипотезите.

 Груповият анализ (ANOVA и T-Test) разкрива различията между групи

с и без хипохондрична предиспозиция, което потвърждава хипотезите за влияние на

личностовите и пренаталните фактори.

Целите, задачите и хипотезите на изследването са напълно релевантни на

използваните методи. Приложените стандартизирани инструменти, корелационен

анализ и статистическа обработка чрез SPSS осигуряват солидна методологична

основа за постигане на поставените цели и проверка на хипотезите.

Този интегриран подход демонстрира научна издържаност и систематичност при

изследване на сложната тема за хипохондричните преживявания в контекста на

психосоматиката.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Дисертационният труд е цялостно и задълбочено изследване, което се отличава с

висока научна и практическа стойност. Трудът включва:

Обем и структура
Общ обем: 168 страници.

Съдържа увод, четири глави, заключение, приноси, използвана литература и

приложения.

Включени са 15 фигури и 50 таблици за илюстрация и обяснение на резултатите.

Списък с литература от 146 източника (30 на български, 88 на английски и 28 интернет

източника).

Основен фокус на изследването
Трудът разглежда психологическите фактори и детерминанти, които водят до

хипохондрични преживявания, като особено внимание се обръща на:

Влиянието на тревожността и морталната тревожност.

Когнитивните изкривявания и стратегии за справяне.

Психосоматичните симптоми и връзките им с личностовите предиспозиции

Оценка на дисертационния труд

Научна значимост
Трудът представя задълбочено теоретично и емпирично изследване на тема, която е

актуална и важна за съвременната психология и здравна наука.

Чрез комбиниране на психологически и психосоматични измерения авторът предлага

нов поглед върху взаимодействието между психика и физика.

Методологическа издържаност
Стандартизирани методи: Използване на международно признати инструменти като

въпросника на Дерогатис и въпросника за стрес на Салковски.

Собствени приноси: Разработена е скала за хипохондрична предиспозиция, което

представлява оригинален научен принос.

Обработката на данните е извършена чрез SPSS, като са използвани корелационни и

дисперсионни анализи, осигуряващи надеждност и обективност на резултатите.

Практическа приложимост
Резултатите могат да се използват от психолози, медицински специалисти и всички

професионалисти в областта на здравеопазването за:

 Подобряване на диагностиката на хипохондрията.

 Разработване на по-ефективни терапевтични стратегии.

 Превенция на здравната тревожност и психосоматичните разстройства.

Стил и изложение
Текстът е ясно структуриран и логически последователен. Анализите и

интерпретациите на резултатите са обосновани и подкрепени с емпирични данни.

Графики и таблици подпомагат визуализацията на резултатите.

Дисертационният труд съдържа научни и научно-приложни приноси, които

могат да се обобщят както следва:

Научни приноси:

Изследване на психологическите и психосоматичните детерминанти на

хипохондричните преживявания.

Установяване на корелационни зависимости между:

Психосоматични симптоми (въпросник на Дерогатис).

Личностови и емоционални предиспозиции (MTG).

Нива на стрес и хипохондрична предиспозиция.

Въвеждане на хипотези за влиянието на когнитивните изкривявания, тревожността и

пренаталните фактори върху хипохондрията.

Научно-приложни приноси:

Разработване на скринингова скала за хипохондрична предиспозиция.

Предлагане на психологически интервенции, насочени към справяне със стреса и

тревожността.

Практически насоки за превенция и лечение на хипохондрични прояви.

Дисертационният труд е научно издържан, практически ориентиран и

приносен както за психологическата теория, така и за практическата психология.

Предложените изводи и скали са обосновани с емпирични данни и могат да бъдат

използвани за диагностика, превенция и интервенция на хипохондрични разстройства.

Трудът показва високо ниво на познаване на проблема, методологическа

прецизност и оригиналност на подхода.

6. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта

публикациите на докторанта Аница Карник Хугасиян-Хачмерян са свързани с

резултатите и изводите от дисертационния труд „Психологически детерминанти на

личността и хипохондрични преживявания в контекста на психосоматиката“.

7. Автореферат

Авторефератът на дисертационния труд „Психологически детерминанти на

личността и хипохондрични преживявания в контекста на психосоматиката“,

изготвен от Аница Карник Хугасиян-Хачмерян, представлява обобщение на

основните цели, задачи, хипотези, методология, резултати и научни приноси на

дисертационното изследване.

Авторефератът е пълноценен, отговаря на академичните стандарти и представя

основните моменти от дисертационния труд по ясен и структуриран начин. Той обобщава

ключовите изводи и приноси на изследването, подчертавайки значимостта на темата и

практическата приложимост на резултатите.

8. Препоръки за бъдещо използване на дисертационните приноси и

резултати

Дисертационният труд предлага значими научни и научно-приложни приноси,

които могат да бъдат използвани в различни области на науката и практиката.

Резултатите и приносите от дисертационния труд предлагат широк потенциал за

бъдещо приложение както в научната, така и в практическата сфера. Те могат да бъдат

основа за разработване на интервенционни програми за лечение и превенция на

хипохондрия, въвеждане на инструменти за ранно диагностициране в клиничната

практика, провеждане на допълнителни изследвания и внедряване на знанията в

образователната система и здравната практика.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд на Аница Карник Хугасиян - Хачмерян съдържа

научни, научно-приложни и приложни резултати, които представляват

оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания на Закона за развитие

на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на

ЗРАСРБ. Давам своята положителна оценка за проведеното изследване, представено

от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат, постигнати резултати и

приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди образователната и

научна степен „доктор“ на Аница Карник Хугасиян – Хачмерян в област на висше

образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.2.

Психология, докторска програма „Обща психология“.

17.12.2024 г. Изготвил становището: ..................................

проф. д.пс.н. Майяна Митевска